О внесении изменений в приказ Министра транспорта и коммуникаций Республики
Казахстан от 24 августа 2011 года № 523 "Об утверждении Правил допуска
автомобильных перевозчиков к осуществлению международных автомобильных
перевозок грузов"

Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 21 января 2016
года № 38. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25
февраля 2016 года № 13232
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Порядок введения в действие настоящего приказа см. .п. 4
      В соответствии с  статьи 43-1 Закона Республики Казахстан от 24 марта пунктом 1
1998 года  «О нормативных правовых актах»
П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Внести в  Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от приказ
24 августа 2011 года № 523 «Об утверждении Правил допуска автомобильных
перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок грузов» (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 7204, опубликованный 12 октября 2011 года № 148 (2138) в газете «
Юридическая газета») следующие изменения:
      в наименование вносится изменение на государственном языке, текст на русском
я з ы к е  н е  м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке не пункт 1
м е н я е т с я ;
      в  допуска автомобильных перевозчиков к осуществлению Правилах
международных автомобильных перевозок грузов, утвержденных указанным приказом:
      в наименование вносится изменение на государственном языке, текст на русском
я з ы к е  н е  м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке не пункт 1
м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке не пункт 2
м е н я е т с я ;
       изложить в  следующей редакции:пункт 3 .1
      «3-1. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) удостоверение допуска к осуществлению международных автомобильных
перевозок грузов – документ, дающий право автомобильным перевозчикам Республики
Казахстан осуществлять международные автомобильные перевозки грузов (далее -

Д о п у с к ) ;
      2) карточки допуска на автотранспортное средство – документ, разрешающий
использование автотранспортного средства в международных автомобильных
перевозках грузов (далее – карточки допуска).»;
       изложить  в  следующей редакции:пункт  4
      «4. Допуск и карточка допуска выдаются территориальными органами Комитета
транспорта Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан по
формам, согласно приложениям 1 и 2 к настоящим Правилам.
      Для получения Допуска (дубликата Допуска) и карточки допуска отечественный
п е р е в о з ч и к  о б р а щ а е т с я :
      1) в Государственную корпорацию «Правительство для граждан» (далее –
Г о с у д а р с т в е н н а я  к о р п о р а ц и я ) ;
      2) на веб-портал «электронного правительства» www.egov.kz, www.elincense.kz.»;
       изложить  в  следующей редакции:пункт  5
      «5. Для получения Допуска (дубликата Допуска) и (или) карточки допуска на
автотранспортное средство отечественные перевозчики предоставляют следующие
д о к у м е н т ы :
      1) заявление на получение Допуска и (или) карточки допуска по форме, согласно
п р и л о ж е н и ю  3  к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
      2) копии договоров аренды автотранспортных средств (при наличии);
      3) копии свидетельства о периодической проверке (инспекции) тахографа;
      4) документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за выдачу
Д о п у с к а  и л и  е г о  д у б л и к а т а .
      Территориальными органами заявление на получение Допуска (дубликата Допуска)
и (или) карточки допуска рассматривается в течение трех рабочих дней.»;
      в  пункта 9 вносится изменение на государственном языке, текст на подпункт 1)
р у с с к о м  я з ы к е  н е  м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке пункт 10
н е  м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке пункт 11
н е  м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке пункт 15
н е  м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке пункт 16
н е  м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском языкепункт 16-1
н е  м е н я е т с я ;
      в часть вторую  вносится изменение на государственном языке, текст на пункта 18
р у с с к о м  я з ы к е  н е  м е н я е т с я ;

       и с к л ю ч и т ь ;п у н к т  2 2
       изложить в новой редакции, согласно  к настоящему приложение 1 приложению 1
п р и к а з у ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском приложение 2
я з ы к е  н е  м е н я е т с я ;
      в  вносится изменение на государственном языке, текст на русском приложение 3
я з ы к е  н е  м е н я е т с я ;
       изложить в новой редакции, согласно  к настоящему приложение 4 приложению 2
п р и к а з у .
      2. Комитету транспорта Министерства по инвестициям и развитию Республики
К а з а х с т а н  ( А с а в б а е в  А . А . )  о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на
официальное опубликование в периодические печатные издания и
информационно–правовую систему «Әділет» в течение десяти календарных дней после
его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан, а
также в Республиканский центр правовой информации в течение десяти календарных
дней со дня получения зарегистрированного приказа для включения в эталонный
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в ;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2)
и  3 )  п у н к т а  2  н а с т о я щ е г о  п р и к а з а .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования, но не ранее 1
марта 2016 года.
      М и н и с т р
      п о  и н в е с т и ц и я м  и  р а з в и т и ю
      Республики Казахстан                        А. Исекешев
      « С О Г Л А С О В А Н »
      М и н и с т р  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Е .  Д о с а е в
      29 января 2016 года
П р и л о ж е н и е  1
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  п о  и н в е с т и ц и я м
и  р а з в и т и ю  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 21 января 2016 года № 38
П р и л о ж е н и е  1
к  П р а в и л а м  д о п у с к а
а в т о м о б и л ь н ы х  п е р е в о з ч и к о в
к  о с у щ е с т в л е н и ю  м е ж д у н а р о д н ы х
автомобильных перевозок грузов
ф о р м а
____________________________________________
(наименование органа транспортного контроля)
Г е р б
Республики Казахстан
Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан

УДОСТОВЕРЕНИЕ ДОПУСКА
к осуществлению международных автомобильных перевозок грузов

                            № 00000000
Регистрационный № ________ от ______________ 20___ года
Владелец Удостоверения_______________________________________________
                     (организационно-правовая форма и наименование
                                   юридического лица
_____________________________________________________________________
        или наименование индивидуального предпринимателя)
_____________________________________________________________________
Находящийся по адресу________________________________________________
                      (для юридического лица - юридический адрес
_____________________________________________________________________
         для индивидуального предпринимателя – адрес проживания)
      Настоящее Удостоверение подтверждает допуск его владельца к осуществлению
международных перевозок грузов автомобильным транспортом.
МП (при наличии)______________________      __________________________
               (подпись руководителя        (фамилия, имя, отчество
              государственного органа)           (при наличии))

П р и л о ж е н и е  2
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  п о  и н в е с т и ц и я м
и  р а з в и т и ю  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 21 января 2016 года № 38
П р и л о ж е н и е  4
к  П р а в и л а м  д о п у с к а
а в т о м о б и л ь н ы х  п е р е в о з ч и к о в
к  о с у щ е с т в л е н и ю  м е ж д у н а р о д н ы х
автомобильных перевозок грузов
форма
____________________________________________
(наименование органа транспортного контроля))

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение нового Удостоверения допуска и (или) карточки допуска
_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя
                 или наименование юридического лица)
      Прошу выдать новое Удостоверение допуска и (или) карточки допуска к
о с у щ е с т в л е н и ю
международных автомобильных перевозок грузов
на следующие автотранспортные средства в связи с:
      1) изменением фамилии, имени, отчества, наименования, местонахождения
и н д и в и д у а л ь н о г о  п р е д п р и н и м а т е л я ;
      2) изменением наименования, местонахождения и реорганизацией юридического
л и ц а ;
      3) утерей, повреждением (порчей) Допуска и (или) карточки допуска;
      4) заменой государственного регистрационного номерного знака автотранспортного
с р е д с т в а ;
      5) приобретением или арендой автотранспортного средства.
                      (нужное подчеркнуть)

№ Марка Автотранспортного средства Государственный регистрационный
номерной знак

Примечание

И И Н / Б И Н
_____________________________________________________________________
      Справка о государственной регистрации индивидуального предпринимателя
или юридического лица ____________________________________________
                             ( №  и  к о г д а  в ы д а н о )
Адрес _______________________________________________________________
      (индекс, город, район, область, улица, № дома, телефон, факс)
Прилагаемые документы: _____________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
__________________    _____________________________________
   (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при наличии))
М е с т о  п е ч а т и :
( п р и  н а л и ч и и )
« _ _ _ _ »  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  2 0 _ _ _  г о д а
Заявление принято к рассмотрению «____» __________ 20___ года
__________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) ответственного лица
                    государственного органа)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан